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 Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem a předběžným posouzením lávky pro pěší a

cyklisty. V první části je zpracována rešerše na téma zavěšených mostů. V rešerši je

popsána historie, vývoj, charakteristika a technologie výstavby zavěšených mostů.

V druhé části je zpracován návrh lávky, posouzení hlavních konstrukčních částí a ověření

tlakové rezervy v mostovce při výstavbě. Lávka leží ve městě Topolčany na Slovensku a

přemosťuje řeku Nitru. Jedná se o novostavbu. Lávky je navržená jako zavěšená o dvou

polích 32,5+57,5 m. Mostovka je betonová, dodatečně předepnutá a je tvořena z

prefabrikovaných segmentů. Pylon je dutý, ocelový ve tvaru H. Závěsy jsou navrženy ve

dvou rovinách z táhel Macalloy.

Abstract

Master’s thesis is discussing draft and tentative assessment of cable-stayed footbridge.

The first part is focusing on the research of cable-stayed bridges. It describes the history,

evolution, characteristics and technology of constructing cable-stayed bridges. The

second part consists of a cable-stayed footbridge model, assessment of the main

structural parts and verification of the pressure reserve in the bridge deck during

construction. The footbridge is a recently built construction exceeding Nitra river

located in Topolčany, Slovakia. The footbridge is designed as a suspension with two

spans, 32.5 + 57.5 m. The bridge deck is made of concrete, additionally prestressed and

consists of several prefabricated segments. Pylon is a hollow steel frame in the shape of

letter H. Stay cables are designed in two vertical levels and made of Macalloy rods.
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1. Úvod
Účelem diplomové práce je návrh a posouzení hlavních konstrukčních částí lávky

pro pěší a cyklisty se zohledněním technologie výstavby. Pro návrh jsem vybral lávku ve

městě Topolčany v Nitranském kraji na Slovensku, která je realizována v rámci projektu:

Podpora budování cyklistické infrastruktury ve městě Topolčany.

V první části diplomové práce je zpracována rešerše na téma zavěšených mostů a

lávek. V rešerši jsou postupně popsány: historie a vývoj zavěšených mostů, základní

charakteristiky, konstrukční části, dispozice a základní dimenze. Na konci rešeršní časti

jsou také pro ukázku popsány některé z tuzemských zavěšených lávek.

V praktické části je zpracován návrh zavěšené lávky a posouzení hlavních

konstrukčních části. Dále je navržena technologie výstavby. Návrh a posouzení je

provedeno pro srozumitelnost komentovaným statickým výpočtem podle platných

norem a předpisů.
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2. Zavěšené mosty a lávky

2.1 Počátky a vývoj lanových mostů

Základní princip byl využíván už ve starověku při stavbě plachetnic. Využíval se

k příčnému zavěšení plachet. Hlavním materiálem pro nosník a pylon bylo dřevo. Pro

závěsy se používaly provazy nebo liány.

Jeden z prvních návrhů zavěšeného mostu byl od Fausta Veranzia (1551-1617).

Tento italský renesanční učenec navrhnul most s prvky zavěšeného i visutého mostu.

Most byl tvořen dvojicí hlavních nosníků, které byly v podélném směru rozděleny

klouby. V kloubech byly přikotveny šikmé závěsy. Dále měl most i visutý prvek, na kterém

byl uprostřed rozpětí kotven svislý závěs. V roce 1784 vypracoval návrh zavěšeného

mostu německý vynálezce Carl Immanuel Löscher z Freiburgu. Navržený most byl celý

včetně závěsů ze dřeva a jeho rozpětí bylo 44,3 m. Francouzský inženýr Poyet představil

svůj návrh v roce 1787. Zavěsil dřevěné nosníky na železné tyče, které byly ve

vějířovitém uspořádání. Všechny tyto návrhy ale nebyly realizovány. [1]

Obrázek 1 Faust Veranzio, 1617 [1]

Obrázek 2 Carl Immanuel Löscher, 1784 [2]

Obrázek 3 Poyet, 1787 [2]
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Za první postavený zavěšený most je považován Kings Meadow Bridge v Anglii.

Most byl postaven roku 1817 podle návrhu dvou skotských železářů Jamese Redpatha a

Johna Browna. Závěsy hlavního pole byly z drátů o průměru 8 mm. Jejich silové účinky

na pylon byly vyrovnány zpětnými závěsy z tyčí o průměru 19 mm. Most byl částečně

poškozen během zimy 1922/1923 a selhal při povodni v roce 1954.

Obrázek 4 Kings Meadow Bridge, 1817 [1]

Další vývoj byl přibrzděn kolapsem mostů ve Skotsku v roce 1818 a v Německu

v roce 1824. První most roce 1817 navrhli John a William Smithovi přes řeku Tweed.

Most měl rozpětí 79,3 m a mostovka měla šířku pouze 1,22 m. Mostovka při větru i při

chůzi chodců vykazovala vibrace. Pouhých 6 měsíců po uvedení do provozu se při bouřce

zhroutila. Na jeho místě byl zanedlouho postaven druhý most, který byl visutý

s kombinací diagonálních výztuh na pylon. Další most byl postaven v srpnu roku 1824

v Nienburgu přes řeku Saale a navrhl ho Gottfried Bandhauer. Hlavní pole bylo 82 m

dlouhé a mostovka byla široká 7,6 m. Mostovka byla zavěšena pěti páry hlavních a třemi

páry zpětných závěsů. Kotvení bylo na tu dobu sofistikované, ale z dnešního hlediska

zcela nepřípustné. Závěsy byly kotveny do příčného nosníku, který byl pod nosnou

konstrukcí. Kovaný pásek obejmul příčník a jeho konce byly přiloženy k závěsu. Závěs byl

tvořený kovanou tyčí a spolu s páskem měl v místě styku ozuby. Tento styk se stáhnul

železnými oky. Další zajímavostí byla na mostě střední část, která byl dlouhá 3,5 m a byla

zvedací. Zvedání sloužilo pro průchod lodí s vysokým stožárem. Přemostění bylo tedy

tvořeno dvěma samostatnými zavěšenými mosty. Tomuto mostu přísluší hned několik

prvenství: nejdelší rozpětí, nejširší mostovka, neobvyklé uspořádání závěsů, zvedací část

nosné konstrukce a první zatížení dopravou od koňských povozů. Na druhou stranu měl

most velké technické nedostatky v kotevních detailech. Kolaps mostu nastal zanedlouho

po otevření při slavnostním průvodu, který rozkmital most. [1]
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Kotvení zpětných závěsů selhalo a most se zhroutil do řeky. Tato nehoda

pozastavila v Německu vývoj zavěšených mostů na téměř 120 let.

Obrázek 5 Second Dryburgh Abbey Bridge, 1818 [3]

Obrázek 6 Nienburg Bridge, 1824 [4]

K výraznému pokroku přispěl až John Roebling v USA. Vyvinul nejdříve svinovací

lana a poté i paralelní drátové kabely včetně výrobních strojů. Na své technologii

prezentoval velký rozdíl pevnosti a pružnosti oproti řetězům z litiny, které se pro závěsy

používaly. Po pár zdařilých realizacích menších mostů přišel zlom. V roce 1851 navrhl

lanový most Niagara Falls Bridge s rozpětím hlavního pole 251,5 m. Úlohu mu

komplikovalo zatížení od železniční dopravy. K zajištění vyšší tuhosti nosné konstrukce

navrhl 6 m vysoký dřevěný vazník a k visutému lanu přidal i šikmé závěsy, které byly

kotveny do věží. Jeho největším úspěchem se stal návrh Brooklyn Bridge v New Yorku

s tehdy rekordním rozpětím 486 m.

Jedním příkladem předchůdců lanových mostů se může pyšnit i Praha. Roku 1868

byl dokončen řetězový most císaře Františka Josefa přes Vltavu. Byl dlouhý 250 m a

mostovka byla široká 10 m. Kamenné věže, které budily největší obdiv, doplňovala

soustava závěsných řetězů. Řetězy však staticky nevyhovovaly pro vzrůstající zatížení
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dopravou a byly nahrazeny roku 1898 soustavou ocelových lan. Po rekonstrukci vedla

po mostě tramvajová trať. Most byl demontován roku 1941. [1]

Obrázek 7 Most císaře Františka Josefa, stav roku 1890-1895 [5]

Modernější mosty byly navrhnuty na počátku 20. století. Jejich zdařilejší návrh i

realizace stály na lepším pochopení silového toku celou konstrukcí. V důsledku toho byly

vyvinuty lepši detaily kotvení a lepší využití materiálu. Dimenze mostů pomalu

směřovaly k dnešní podobě. První most v modernějším pojetí navrhnul francouzský

inženýr Albert Gisclard. Železniční most Cassagne je veden přes hluboké údolí ve výšce


[…]


Obrázek 159 Fáze 24-normálové napětí, spodní vlákna
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 Fáze 38

Obrázek 160 Fáze 38-normálové napětí, horní vlákna

Obrázek 161 Fáze 38-normálové napětí, spodní vlákna

Fáze 50

Obrázek 162 Fáze 50-normálové napětí, horní vlákna

Obrázek 163 Fáze 50-normálové napětí, spodní vlákna

Ve všech fázích výstavby jsou splněny následující podmínky mezního stavu
omezení napětí. Mostovka vyhovuje na mezní stav omezení napětí.

Omezení napětí v tlaku 𝜎 , < 0,45 . 𝑓 = 0,45 . 45 = 20,25 𝑀𝑃𝑎 → 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Omezení napětí v tahu 𝜎 , < 0 𝑀𝑃𝑎 → 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒
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4.15.5 Mezní stav omezení napětí v závěsech

Podle ČSN EN 1993-1-11 jsou závěsy posouzeny na mezní stav omezení napětí

pro charakteristickou kombinaci. Podle tabulky 7.1 v normě, je hodnota omezeného

napětí 𝑓 pro montážní fázi stanovena na 0,55 𝜎 , . Ze všech fází výstavby byly pro

každý závěs stanoveny maxima normálového napětí. Zároveň bylo ověřeno, že žádný

závěs není tlačený.

ZÁVĚS TYP
ZÁVĚSU

σE,k 0,55 σu,k POSUDEK
[MPa] [MPa]

KR
AJ

N
Í P

O
LE

1 M 97 136,8 253,00 OK 54,07%
2 M 45 103,6 253,00 OK 40,95%
3 M 45 95,6 253,00 OK 37,79%
4 M 45 87,4 253,00 OK 34,55%
5 M 45 99,3 253,00 OK 39,25%
6 M 45 87,1 253,00 OK 34,43%
7 M 45 67,4 253,00 OK 26,64%

H
LA

VN
Í P

O
LE

8 M 45 71,1 253,00 OK 28,10%
9 M 45 71,8 253,00 OK 28,38%

10 M 45 70,0 253,00 OK 27,67%
11 M 45 89,8 253,00 OK 35,49%
12 M 45 94,5 253,00 OK 37,35%
13 M 45 89,7 253,00 OK 35,45%
14 M 52 91,3 253,00 OK 36,09%
15 M 52 108,9 253,00 OK 43,04%
16 M 52 106,2 253,00 OK 41,98%
17 M 52 89,7 253,00 OK 35,45%
18 M 52 103,5 253,00 OK 40,91%

Tabulka 33 Posouzení závěsů MSP-fáze výstavby
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4.15.6 Posouzení pylonu MSÚ

Ve fázích výstavby byly sestaveny kombinace pro maxima podle rovnice 6.10.

Nejnepříznivější kombinace zatížení byla vyhodnocena ve fázi F47. Jelikož byl výpočet

proveden lineárně a pylon je ve fázích výstavby podepřen tuhým vetknutím, posudek je

vypočten se zohledněním vzpěru.

Obrázek 164 Fáze 47-ohybový moment My,max

Obrázek 165 Fáze 47- normálová síla
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 Ocel: Průřezové charakteristiky:
fyk = 355 MPa As = 113600 mm2 Wpl,y = 3,61E+07 mm3
E = 210000 MPa H = 28,13 m Iy = 1,44E+10 mm4
G = 80,77 MPa b = 1000 mm Lcr,y = 2 -
ε = 0,81 - h = 500 mm
γM0 = 1,0 - t = 40 mm

Mezní únosnost dříku plyonu v tahu:
NRd,pl = fyk*As/γM0 = 40,328 MN
Mezní vzpěrná únosnost dříku plyonu v prostém tlaku:
Nb,Rd = χ*fyk*As/γM0 = 39,239 MN
Součinitel vzpěrnosti:
χ = 1/(ф+(ф2-λ2)1/2 = 0,973
Hodnota pro výpočet součinitele vzpěrnosti:
ф = 0,5*(1+α*(λ-0,2)+λ2) = 0,551
Poměrná štíhlost:
λ = (A*fy/Ncr)1/2 = 0,276 -
Pružná kritická síla pro příslušný způsob vybočení:
Ncr = π2*E*I/Lcr2 = 530,97 MN
Mezní plastická ohybová únosnost dříku pylonu:
MRd,pl = fyd*Wpl/γM0 = 12,83 MNm
Součinitel imperfekce:
αy = 0,34 (b)

NEd = -7319 KN
MEd = -2648 KNm
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5. Závěr
Cílem práce byl návrh a posouzení hlavních nosných částí lávky s uvážením

technologie výstavby. Součástí zadání práce nebyla dynamická analýza lávky. Je však

nutno zmínit, že odezva na dynamické účinky zatížení může být u lávek rozhodující.

V první části práce byla zpracována rešerše na téma zavěšených mostů a lávek.

V druhé části byla ze dvou zvažovaných variant zavěšené lávky vybrána varianta s jedním

pylonem. Dále byl proveden komentovaný statický výpočet, ve kterém byly posouzeny

hlavní konstrukční části, konkrétně mostovka, závěsy, pylon a základové konstrukce

pylonu. Nakonec byla navržena technologie výstavby postupným vyvěšováním. Ve fázích

výstavby byla ověřeno normálové napětí v mostovce, mezní stav omezení napětí

v závěsech a únosnost pylonu.

Všechny posouzené konstrukční části lávky v této závěrečné práci bezpečně

vyhověly.
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6. Použité programy

Microsoft Word

Microsoft Excel

SCIA Engineer – verze 20.0.28

AutoCAD – verze 2019

FINE GEO5 –verze 2021

o Skupina pilot

o Pilota
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