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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lávka pro pěší v Topolčanech přes řeku Nitru
Jméno autora: Bc. Max Hornof
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce zcela splňuje požadavky uvedené v jejím zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na předložené práci zcela samostatně a prokázal tak schopnost řešit komplexní problémy navrhování
mostních konstrukcí. Nutno dodat, že předmětná konstrukce je z hlediska návrhu vysoce náročná a některé postupy nutné
pro jeho zpracování leží mimo oblast pokrývanou běžnou výukou na vysoké škole. Konzultace práce probíhaly v nepříliš
pravidelných intervalech, nicméně byly z hlediska rozsahu a zpracování závěrečné práce dostatečné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Teoretická (rešeršní) část práce je na velmi dobré úrovni a pokrývá detailně celou šíři řešené problematiky, včetně
podrobného rozboru kritických detailů a příkladů realizací. Praktická část práce je rovněž zpracována na velmi dobré
úrovni a dokumentuje tak komplexní záběr předkládané práce. Použitý přístup, výběr výpočetních modelů jednotlivých
částí konstrukce a vyhodnocení získaných výsledků odpovídají typu konstrukce a požadavkům na její návrh. Škoda jen, že
některé postupy nejsou lépe dokumentované, nebo se odlišují od těch, které jsou prezentovány v teoretické části práce
(výpočet ztrát předpětí mostovky, posouzení konstrukce v MSÚ apod.).
Výkresové přílohy dobře dokumentují navrženou konstrukci i její provedení. Obsahují ale některé nedotažené nebo
neproveditelné detaily (např. kotvení závěsů na pylonu).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Jazyková a typografická stránka textu jsou v pořádku, celková
technická srozumitelnost textu je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Výběr zdrojů odpovídá rozsahu a typu práce, v rešeršní části práce je patrné vysoké úsilí věnované studiu podkladových
materiálů. Zdroje jsou uvedeny podrobně a formálně správně, včetně odpovídajícího seznamu na konci práce.
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Další komentáře a hodnocení
Předložená splňuje očekávání a požadavky kladené na závěrečné práce a prokazuje odpovídající znalosti studenta. K práci
mám pouze komentáře a připomínky uvedené v předchozích částech tohoto posudku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předkládaná diplomová práce je z hlediska svého zpracování a rozsahu na dobré úrovni a dokládá tak odpovídající
odborné znalosti studenta a jeho schopnosti v oblasti navrhování stavebních konstrukcí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 12.6.2021 Podpis: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.